analytická časť

kapitola 2: prehľad zdrojov územia

2.1 Všeobecný popis územia a analýza súčasného stavu
Lokalizácia územia, jeho prepojenie, vidieckosť, charakter územia, predpokladaný rozvoj


Región Hornej Torysy, ktorý zahrňuje 23 obcí je prevažne hornatý, rozprestiera sa medzi Levočskými vrchmi a pohorím Čergov (Obrázok 3). Geologicky patrí Čergov k pásmu vonkajšieho flyšu, budujú ho prevažne odolné pieskovce a bridlice. Hrebeň je značne odlesnený s mnohými poľanami charakteru subalpinských lúk s ďalekým výhľadom. Pri dobrej viditeľnosti je v pozadí tohto pohoria vidieť aj Vysoké Tatry. Najvyššiu výšku dosahuje v severnej časti kótou Minčol 1.157 m nad morom. Po hrebeni sa peši turista dostane do okresu Bardejov.


Na opačnej strane okresu je pohorie Bachureň, okres zaberá aj časť Levočských vrchov.

Regiónom preteká rieka Torysa, ktorá pramení nad obcou Torysky v levočskom okrese.

Región Horná Torysa susedí s  okresmi Levočou, Starou Ľubovňou a Bardejovom (Obrázok 2).

Má rozlohu  26 921 ha .V meste Lipany a   obciach žije 24 153 obyvateľov. Hustotou obyvateľstva v rámci kraja 107,7 obyvateľov na km2 je na 2. mieste. V rámci celej Slovenskej republiky je región počtom obyvateľstva na 51. mieste, hustotou  obyvateľstva  na km2 je na 35. mieste. Hustota obyvateľstva poukazuje na vysoký stupeň vidieckosti územia.

Ekonomický charakter okresu vychádza z priemyselno-poľnohospodárskej základne, ktorej je zastúpený strojársky, odevný, drevospracujúci a farmaceutický priemysel. Väčšina výrobných organizácií je sústredená v meste Lipany. Obce regiónu čerpajú finančné prostriedky individuálne ale aj spoločne v spoločných projektoch. 

Výhodou regiónu je umiestnenie na medzinárodnej ceste I/68, ktorá je jednou z hlavných ťahov z Maďarska do Poľska cez Košice a Prešov, blízkosť Poľských hraníc ( 20Km na sever). Nevýhodou regiónu je migrácia hlavne mladých ľudí za prácou do zahraničia, pretože je tu málo príležitosti. 


V regióne sa plánuje s využitím geotermálneho vrtu v Lipanoch, jeho využitie na priemyselné, poľnohospodárske, energetické účely a hlavne v oblasti cestovného ruchu, čo bude mať najväčší dopad na región.

Územie regiónu:


Mikroregión hornej Torysy sa nachádza na východe Slovenska , v Prešovskom samosprávnom kraji. Tvoria ju hranice katastrov 23 obcí severnej časti okresu Sabinov (Obrázok 1, 2, 3).

Obrázok 1. Umiestnenie regiónu Horná Torysa na Slovensku
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Zdroj: Google
Obrázok 2. Umiestnenie regiónu Horná Torysa v Prešovskom samosprávnom kraji
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Zdroj: vucpo.sk
Obrázok 3. Umiestnenie regiónu Horná Torysa v Sabinovskom okrese
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Zdroj: geodesy.gov.sk
2.2 Popis prírodných zdrojov

Popis krajiny, využitie pôdneho fondu, environmentálne ukazovatele, chránené územia, nerastné suroviny

Prírodné podmienky charakterizuje geologický profil s typickým podnebím vytvorený pohoriami Bachureň a Čergovské vrchy medzi, ktorými sú rozložené mestá a obce okresu. Na malom území okresu je veľký výškový rozdiel, počnúc údolím rieky Torysa 400m nad morom a končiac vrcholom Minčola 1.157 m nad morom. 


V  obciach regiónu Brezovica a Oľšov sa nachádzajú pramene minerálnych vôd s obsahom síry. Tieto pramene majú slabú výdatnosť

vody, preto sa nevyužívajú  na žiadne  účely, ani nie je predpoklad, aby sa uvedené pramene využívali. 


V oblasti Lipian sa nachádzajú ložiská ropy, zemného plynu a termáln vody. 
V okolí obce Brezovica sa nachádzajú neťažené ložiská tehliarskej hliny.


Pri obci Rožkovany sú pomerne veľké ťažené ložiská štrkopieskov.
2.2.1.Životné prostredie


Región Hornej Torysy patrí medzi regióny s menej narušeným životným prostredím.


Najviac je znečistené ovzdušie a to popolčekom, ktorý tvorí 98 % všetkých vypustených emisií.


Rieka Torysa, ktorá preteká regiónom je z hľadiska znečistenia zaradená do IV. triedy. Je kontaminovaná odpadovou vodou. Existujúce zdroje pitnej vody v hornej časti toku distribuovanej prostredníctvom vodovodného systému Slavkov - Prešov si vyžadujú  stálu zvýšenú ochranu  proti znečisteniu. Vodovodom Slavkov - Prešov je pitnou vodou zásobovaný okrem regiónu aj okres Sabinov a časť okresu Prešov.
2.2.3 Ochrana prírody

V mikroregióne sa nachádzajú dve chránené územia Valaská Voda v katastri obce Bajerovce a Bižár v katastri obce Tichý Potok. Nachádza sa tu Čergovský Minčol, ktorý je zaradený medzi chránene oblasti NATURA 2000.. V štruktúre ÚSES sa na nachádzajú 4 územia nadregionálneho charakteru Tichý Potok, Čergov, Hromoš a Levočské vrchy a 2 regionálneho charakteru Bachureň a Torysa. Podľa Nitrátovej direktívy spadá okolie mesta Lipany do kategórie A - produkčné bloky s najnižším stupňom obmedzenia hospodárenia a centrum mesta, kde je sústredená priemyselná zóna do kategórie B - produkčné bloky so stredným stupňom obmedzenia hospodárenia. Katastre ostatných obcí regiónu sú v Nitratovej direktíve označené bez zaradenia.


           














2.2.4. Poľnohospodárstvo         


Poľnohospodárska pôda zaberá  11351 ha, čo je 42% z celkovej rozlohy regiónu, z toho je 5320 ha ornej pôdy, čo je 19.7% z celkovej rozlohy regiónu 26 921 ha. Lesná pôda zaberá 6302 ha (23%). Celkový prehľad výmer a využitia pôdy nájdete v tabuľke 2.1 (Príloha analytickej časti).
V okrese sú vhodné podmienky na pestovanie obilnín hlavne pšenice, jačmeňa, ovsa, strukovín, repky ozimnej, zemiakov a krmovín pre živočíšnu výrobu.


Živočíšna výroba sa zameriava hlavne na chov hovädzieho dobytka, ošípaných a oviec.

Poľnohospodárska výroba je sústredená do foriem obhospodarovania podnikateľského 94,4 % a súkromného (SHR) 5,6 %. 

Súčasná transformácia v poľnohospodárstve sa prejavila rozpadom  veľkých poľnohospodárskych družstiev, čo sa následne odrazilo vo výraznom poklese produkcie rastlinnej a živočíšnej výroby.      

V poľnohospodárstve navrhujeme uskutočniť zmeny v dotáciách tak, aby dotácie boli poskytované na výkonovú produkciu a nie celoplošne.

2.2.5. Lesné hospodárstvo   


Z celkovej rozlohy regiónu lesy majú rozlohu  6 994 ha (23,4%). 

Problém je v, tom že občania i súkromné subjekty ťažia drevnú hmotu, ktorú predávajú aj do zahraničia a nové lesy sa  vysádzajú len málo. 



Do budúcnosti  sa pripravuje návrh projektu veľkoplošného chráneného územia na ochranu lesných ekosystémov – pohorie Čergov.

V mikroregióne je 6 poľovných revírov.

Situácia zdravotného stavu lesných porastov je neuspokojivá. Porasty sú poškodené imisiami a druhotnými škodcami.


Problémom v rozvoji hospodárstva je nesolventnosť organizácií vo väčšine pretrvávajúca z predchádzajúcich rokov.

V mikroregióne sa vyskytujú ložiská tehliarskej hliny, ktorá nie  je využívaná. Taktiež ložiška štrkopieskov,  tie sa s časti využívajú v stavebníctve cca 10 %. . V Okolí mesta Lipany sa nachádza geotermálny vrt, ktorý ma obrovský potenciál. Mesto už niekoľko rokov pracuje na jeho obnovení. Jeho využitie sa predpokladá od roku 2010 a to hlavne v oblasti cestovného ruchu, priemyslu, poľnohospodárstva a energetiky. Využitie vrtu na v oblasti cestovného ruchu, bude mat vplyv na celý región.  Hoci minerálne pramene siričitej vody sa v mikroregióne nachádzajú nie sú priemyselne spracované. 
2.3 Popis demografickej situácie

Počet obyvateľov, vývoj demografie, trendy vývoja ekonomicky produktívneho obyvateľstva, národnostne zloženie, konfesíjne zloženie, vzdelanostná úroveň, zručnosti obyvateľstva
2.3.1 Všeobecne demografické údaje 
Počet obyvateľov v regióne je k 31.12.2007 24 470.

Z Tabuľky 2.2  vyplýva mierny  prírastok obyvateľstva. V porovnaní s minu
lými  rokmi je nárast cca 172 obyvateľov ročne. Prirodzený prírastok je 169 obyvateľov a celkový prírastok je 172 obyvateľov. V regióne Hornej Torysy žije pomerne vysoký  počet Rómov cca 1100 čo je  4,42 % , čo predstavuje  aj väčšiu pôrodnosť Rómov ako ostatných občanov. Vieme, že Rómov je na území mikroregiónu viac, avšak nie všetci sa hlásia k rómskej národnosti.

Tabuľka 2.2 - Vývoj obyvateľstva v mikroregióne                                                                      

	Rok
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	Počet obyv.
	22971
	23144
	23356
	23603
	23715
	23921
	24470


Zdroj informácií : Obecné úrady mikroregiónu k 31.12.2007






Z analýzy ekonomicky produktívneho veku obyvateľov (Tabuľka 2.3 a 2.4) vychádza, že v regióne mierne klesá pôrodnosť - predproduktívny vek a mierne  stúpa počet obyvateľov v produktívnom ale zároveň aj poproduktívnom veku. Dlhodobý trend môže mať následky prestarnutia obyvateľstva (Graf. 2.1) 
Tabuľka 2.3 Analýza produktívneho veku obyvateľstva
	 
	 
	 
	OBYVATEĽSTVO
	 
	SPOLU

	 
	 
	predproduktívne
	produktívne
	poproduktívne
	 

	 Rok
	 
	počet
	počet
	počet
	 

	2007
	ženy
	2575
	6755
	2834
	12164

	 
	muži
	2811
	7941
	1534
	12286

	 
	spolu
	5386
	14696
	4368
	24470

	2006
	ženy
	3177
	6804
	1916
	11897

	 
	muži
	3532
	6881
	1611
	12024

	 
	spolu
	6709
	13685
	3527
	23921

	2005
	ženy
	3263
	6586
	1930
	11779

	 
	muži
	3482
	6997
	1457
	11936

	 
	spolu
	6745
	13583
	3387
	23715

	2004
	ženy
	3291
	6612
	1821
	11724

	 
	muži
	3538
	6969
	1372
	11879

	 
	spolu
	6829
	13581
	3193
	23603

	2003
	ženy
	3370
	6463
	1788
	11621

	 
	muži
	3547
	6845
	1343
	11735

	 
	spolu
	6917
	13308
	3131
	23356

	2002
	ženy
	3410
	5944
	2110
	11464

	 
	muži
	3597
	7193
	890
	11680

	 
	spolu
	7007
	13137
	3000
	23144

	2001
	ženy
	3393
	5860
	2120
	11373

	 
	muži
	3727
	6925
	946
	11598

	 
	spolu
	7120
	12785
	3066
	22971


Zdroj: Obecné úrady a ku 31.12.2007 SŠÚ
Tabuľka 2.4 Prehľad produktívneho obyvateľstva v regióne
	Rok
	Predproduktívny
	Produktívny
	Poproduktívny

	2001
	7120
	12785
	3066

	2002
	7007
	13137
	3000

	2003
	6917
	13308
	3131

	2004
	6829
	13581
	3193

	2005
	6745
	13583
	3387

	2006
	6709
	13685
	3527

	2007
	5386
	14696
	4368


Zdroj: Obecné úrady k 31.12.2007

Graf 2.1 - Trendy vývoja produktívneho obyvateľstva
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V regióne prevláda mierne migračný pohyb obyvateľstva pred demografickým (Tabuľka 2.5 a 2.6). Celkový prírastok ma klesajúci charakter (Tabuľka 2.6, Graf 2.3).

Tabuľka 2.5  - Prírastok obyvateľstva – narodení, zomrelí, prisťahovaní, vysťahovaní
	Rok
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007/30/06

	Narodení
	352
	312
	320
	333
	297
	314
	146

	Zomrelí
	208
	176
	201
	220
	228
	331
	114

	Prisťahovaní
	435
	388
	325
	332
	294
	289
	156

	Vysťahovaní
	320
	391
	347
	330
	329
	331
	165

	
	
	
	
	
	
	
	


Obecné úrady mikroregiónu a Štatistický úrad Prešov k 30.6.2007
Graf 2.2 - Prírastok obyvateľstva – narodení, zomrelí, prisťahovaní, vysťahovaní
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	Rok
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007/30/06

	Demografický pohyb
	144
	136
	119
	113
	69
	-17
	32

	Migračný pohyb
	115
	-3
	-22
	2
	-35
	-42
	-9

	+/-
	259
	114
	97
	115
	34
	-59
	23


Tabuľka 2.6 –Demografický a migračný pohyb obyvateľstva v regióne
Zdroj: Obecné úrady mikroregiónu a Štatistický úrad Prešov k 30.6.2007
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


Graf 2.3 Demografický a migračný pohyb obyvateľstva v regióne
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Zdroj: Tabuľka 2.6




2.3.2.  Národnostné zloženie obyvateľstva

 
Z národnostného hľadiska je región homogénny.  Najväčšie zastúpenie je občanov slovenskej národnosti 94,9 %, na druhom mieste je rómske etnikum 4,42 %, ostatné zastúpenia sú minimálnom počte. (Tabuľka 2.7) :

Tabuľka 2.7
	Národnosť
	%

	Slovákov
	94,9

	Čechov
	1,18

	Ukrajincov
	0,09

	Rusínov
	0,33

	Maďarov
	0,02

	Rómov
	4,42

	Nemcov
	0,01

	Poliakov
	0,05

	Chorvátov
	0,01

	Iné  
	0,02


Zdroj: obce + Štatistický Úrad Prešov   r.2001 – sčítanie ľudu, domov, bytov

2.3.3.  Konfesijné zloženie obyvateľstva


V regióne prevláda vierovyznanie rímsko-katolícke, no v troch obciach je v prevahe Grécko-katolícke vierovyznanie. V poslednom desaťročí sa tu objavila Náboženská spoločnosť Jehovovích svedkov (Tabuľka 2.8) 
Tabuľka 2.8
	Vierovyznanie
	%

	rímsko-katolícke
	89,60

	gréko-katolícke                                   
	8,20

	pravoslávne
	0,66

	evanjelické
	0,15

	Náb.spol Jehovoví svedkovia
	0,11

	Ostatné
	0,60

	bez náboženského vyznania              
	0,68


Zdroj: obce a  Štatistický Úrad Prešov r.2001
2.3.4.  Najvyššie dosiahnuté vzdelanie obyvateľstva 


Z Tabuľky 2.9  vidíme, že región  je po vzdelanostnej stránke na priemernej úrovni. Na území mikroregiónu žije 21% obyvateľov so základným vzdelaním sú to prevažne starší obyvatelia a rómske etnikum. Takmer 17 % obyvateľov má učňovské vzdelanie bez maturity. Stredné školstvo – stredné odborné školy, učňovské s maturitou a vyššie prevláda je to 23 % obyvateľov. Len 4,8 % obyvateľov má vysokoškolské vzdelanie. To, že v regióne žije len 4,8 % vysokoškolsky vzdelaných ľudí je zapríčinené  vysokou mierou nezamestnanosti a následne odchodom mladých ľudí za prácou do iných regiónov a do zahraničia. 

Tabuľka 2.9 – Najvyšší dosiahnutý stupeň u obyvateľov                                                                      
	Najvyšší skončený stupeň 
školského vzdelania
	CELKOM

	Základné
	5426

	Učňovské (bez maturity)
	4122

	Stredné odborné (s maturitou)
	2163

	Úplné stredné učňovské 
(s maturitou)
	2528

	Úplné stredné odborné 
(s maturitou)
	1838

	Úplné stredné všeobecné
	786

	Vyššie
	135

	Vysokoškolské bakalárske
	369

	Vysokoškolské magisterské,
inžinierske,doktorské
	694

	Vysokoškolské doktorandské
	116

	Vysokoškolské spolu
	1179

	VŠ podľa zamerania:
	

	     - univerzitné
	89

	     - technické
	296

	     - ekonomické
	268

	     - poľnohospodárske
	303

	     - ostatné
	223

	Ostatní bez udania školského 
vzdelania
	137

	Ostatní bez školského 
vzdelania
	17

	Deti do 16 rokov
	6060

	Úhrn
	24391


Zdroj informácií : Obecné úrady mikroregiónu a Štatistický úrad Prešov k 31.12.2007


Vývojom regiónu sa menili aj zručností obyvateľstva. Vzhľadom na vidieckosť územia, obyvateľstvo sa venovalo hlavne poľnohospodárstvu a v Meste Lipany (existovali tu 2 fabriky) sa ľudia venovali odevníctvu a strojárstvu. Dnes sa venujú v meste hlavne strojárenskému, odevnému priemyslu a službám. V obciach regiónu obyvateľstvo viac migruje za prácou mimo región a venujú sa hlavne stavebným priemyslom (murárstvo, tesárstvo, stolárstvu, nábytkárstvu) ale aj v menšom poľnohospodárstvu a odevnému priemyslu. Vzhľadom na využitie geotermálneho vrtu, je predpoklad, že zručnosti sa budú ďalej rozvíjať aj v iných odvetviach ako napríklad energetika a hlavne cestovný ruch.
2.4 Popis spoločenských, inštitucionálnych, kultúrnych a historických zdrojov
Školstvo, zdravotníctvo, sociálna oblasť,  historické a kultúrne zdroje, črty územia
2.4.1.  Školstvo 


2.4.1.1  Základné, stredné školstvo a predškolské zariadenia

        Školstvo je v regióne zastúpené všetkými druhmi škôl, okrem vysokých. Z 22 obcí a mesta Lipany je 23 MŠ materských škôl  s počtom detí cca 840, kde  pracuje 50 učiteliek.

2.4.1.1.1 Základne školy

V štyroch obciach /Vysoká, Hanigovce, Brezovička a Vyšný Slavkov/ mikroregiónu nie je zriadená ZŠ. V  19 základných školách mikroregiónu z toho 6 škôl 1. – 9. ročník ostatné 1.-4. ročník je 3036 žiakov a zamestnaných 193 pedagogických pracovníkov. Z celkového počtu základných škôl je 18 štátnych a jedna cirkevná  v Tichom Potoku. V meste Lipany a 6-tich  obciach sú pre uspokojenie pracujúcich rodičov zabezpečené školské kluby detí tzv. školské družiny.

Cudzie jazyky sa vyučujú na 14 školách, prevláda výučba anglického a nemeckého jazyka. Kvalifikácia povinných predmetov na 100% a kvalifikácia učiteľov cudzích jazykov je 95 %-ná.


V regióne pri ZŠ je 8 stredísk záujmových činností. Na každej základnej škole je krúžková činnosť, v ktorej je zapojených 99,5 % žiakov. Krúžky sú zamerané na šport, ekológiu, IT, kultúru, umenie, jazyky, atď. 


Ďalšie školské zariadenie je základná umelecká škola, ktorú momentálne navštevuje 777 žiakov je zameraná na hudobný, spevácky, tanečný a výtvarný smer. Škola reprezentuje mikroregión v celej republike aj v zahraničí. Táto škola mnoho spevákov napr. Martin, Vincent Gurbaľoví, Miriam Maťašová, Marián Lukáč a ďalší  ktorí žiaľ z regiónu odišli za prácou do Košíc, Bratislavy,...


Z tabuľky 2.10  „Vývoj počtu žiakov“ vidíme, že každoročne nám klesá počet žiakov majoritného obyvateľstva. Spôsobené je to nižšou pôrodnosťou majoritného obyvateľstva, to znamená, že obyvateľstvo nám starne. Naopak počty žiakov u rómskeho etnika narastajú / viď tabuľka/. Sú to žiaci, ktorí navštevujú školu ZŠ. 


Mentálne postihnutí žiaci v počte 131 z mikroregiónu navštevujú Špeciálnu základnú školu v Lipanoch. Až 95 % žiakov v Špeciálnej  základnej škole je rómskeho etnika. ŠZŠ má 16 pedagógov a 3 asistentov učiteľa.

Vývoj počtu žiakov  v ZŠ

 Tabuľka 2.10 – Vývoj počtu žiakov v ZŠ 
	Školský rok
	CELKOM

	2001/2002
	3114

	2002/2003
	3355

	2003/2004
	3298

	2004/2005
	3256

	2005/2006
	3224

	2006/2007
	3148

	2007/2008
	3036


Zdroj informácií: školy mikroregiónu k 30.6.2008
Graf 2.4 – Vývoj počtu žiakov v ZŠ
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Zdroj: Tabuľka 2.10
Z toho

Tabuľka 2.11 - Vývoj počtu rómskych žiakov v ZŠ                                                               

	Počty Rómskych žiakov
	Spolu

	V šk. rokoch
	 

	2001/2002
	101

	2002/2003
	111

	2003/2004
	112

	2004/2005
	130

	2005/2006
	149

	2006/2007
	163

	2007/2008
	171


Zdroj informácií: školy mikroregiónu k 30.6.2008
Graf 2.5 – Vývoj počtu rómskych žiakov v ZŠ
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Zdroj: Tabuľka 2.11
2.4.1.1.2 Stredné školy

 
Stredné školstvo je zastúpené Gymnáziom a SOU Lipanoch. Vzdelávajú sa tu študenti z mikroregiónu. 
Gymnázium 


Gymnázium  navštevujú študenti z mesta a mikroregiónu Hornej Torysy.  Záujem o vzdelávanie majority na tejto škole je veľký, v priemere o 19,5 študenta ročne stúpa. Gymnázium navštevuje v súčasnosti 542 študentov  vyučuje 33 pedagogických pracovníkov. Na škole je zriadené štvorročné  a osemročné štúdium.

Učebné odbory

· so všeobecnovzdelávacím zameraním – štvorročné štúdium
· so zameraním na cudzie jazyky – osemročné štúdium
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Tabuľka 2.12 – Vývoj počtu žiakov Gymnázia
	 Sledované obdobie
	Počet 
študentov celkom
	Z toho 8 ročné gym.
	Počet 
pedagógov

	škol.r.    2004/05
	465
	199
	30

	škol.r.   2005/06
	468
	202
	30

	škol.r.   2006/07
	504
	236
	32

	škol.r.   2007/08
	543
	269
	33


Zdroj: Gymnázium Lipany k 30.6.2008
Graf 2.6. – Celkový vývoj počtu študentov Gymnázia
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Zdroj: Gymnázium Lipany k 30.6.2008
Stredné odborné učilište


V regióne je zriadené SOU - poľnohospodárske, ktoré navštevuje 326 študentov vrátane 28 žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami. Vyučuje ich 22 pedagogických pracovníkov a 11 majstrov odborného výcviku. Na škole sú zriadené študijné, učebné i nadstavbové odbory so zameraním na poľnohospodárstvo, marketing, potravinársku výrobu, stavebnú výrobu, odevníctvo a pod. Počet študentov každoročne stúpa v priemere o 10,75 študenta. 


SOU má zriadené odbory praktická žena, pracovník v stavebnej výrobe a poľnohospodár aj pre prospechovo slabších žiakov, ktorí nemajú ukončenú ZŠ 9. ročníkom. Základné vzdelanie ukončia na SOU a potom pokračujú v uvedených odboroch. Štúdium neukončia výučným listom iba dokladom o ukončení školy.

Tabuľka 2.12. – Vývoj počtu študentov SOU v Lipanoch
	Sledované obdobie
	SOU
	Učilište
	Spolu
	Počet pedagógov

	2004 / 2005
	267
	26
	293
	39

	2005 / 2006
	293
	33
	326
	40

	2006 / 2007
	273
	49
	322
	41

	2007 / 2008
	310
	32
	342
	41

	Priemer
	285,75
	35
	320,75
	40,25


Zdroj: SOU Lipany k 30.6.2008
Graf  2.7 – Celkový vývoj počtu študentov SOU v Lipanoch
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Zdroj: SOU Lipany k 30.6.2008
2.4.2 Zdravotný stav obyvateľstva


Zdravotný stav obyvateľstva je primeraný prostrediu a podnebiu typickému pre región.

Prevládajú choroby horných dýchacích ciest, tráviacej sústavy najmä u rómskeho etnika spôsobené nedostatočnou výživou a vysokým obsahom tukov, ochorenia pohybového ústrojenstva, gynekologické ochorenia a pod. Kardiovaskulárne ochorenia a cukrovka tkz. poruchy látkovej výmeny sa v okrese zaraďujú na štvrté miesto ochorení. V poslednom období je zaznamenaný nárast TaPCH – pľúcnych ochorení, ktoré postihujú sociálne slabšie vrstvy obyvateľstva.   


Ostatné ochorenia ako chrípky, angína, osýpky, infekčné  a pod. sú prechodné  a postihujú značnú časť obyvateľstva.


Obyvateľom regiónu v počte 24 391 pre potreby zdravotníckej opatery slúži poliklinika v Lipanoch a 3 zdravotnícke zariadenia. 


Pre výber liekov a liečiv slúžia pre občanov 5 lekárne z toho 3 v Lipanoch, 1 Toryse a 1 Brezovici. 

2.4.3. Sociálna oblasť


Občanom je v plnom rozsahu venovaná sociálna starostlivosť garantovaná štátom.

Pre rodiny i jednotlivcov, ktorí sú odkázaní na sociálnu výpomoc sa vyplácajú sociálne dávky, jednorazové alebo opakované podľa charakteru a ekonomickej situácie rodín i jednotlivcov. Tieto vypláca v súlade splatnými zákonmi a vyhláškami Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny. Pre občanov so zníženou pracovnou schopnosťou a pre neprispôsobivých občanov sa poskytuje soc. výpomoc vo forme sociálnych dávok. Sociálne služby sú poskytované formou poskytovateľov.
Tabuľka 2. 13 - Zoznam poskytovateľov soc. služieb
	Poskytovatelia sociálnych
služieb v obci
	Doba 
existencie
	Oblasť pôsobnosti
	Sídlo
 v obci/mimo obce
	Zriaďovateľ

	Dom pokojnej staroby
	1996
	Starostlivosť o prestarlých
 občanov a domáca ošetrovateľská starostlivosť
	Lipany
	Arcidiecézna charita 
Košice

	DSS - RhS
	1997
	Dom sociálnych služieb- Rehabilitačné stredisko (pre deti z mikroregiónu)
	Lipany
	VÚC PSK 

	Mesto Lipany
	2003
	Opatrovateľská služba a terénna sociálna práca
	Lipany
	Štát - Prenesený výkon štátnej správy
 - originálna kompetencia


Zdroj:  Mesto Lipany k 30.6.2008

Vzhľadom k tomu, že v regióne  nie je nemocnica nie je ani jedno lôžko pre pacientov. Preprava pacientov za lekárskymi službami je časovo náročná, do budúcna by bolo potrebné zriadenie lôžkovej časti nemocnice. V mikroregióne je len jedna poliklinika v Lipanoch. Zdravotné strediská poskytujú občanom zdravotné služby v Toryse, Brezovici i Šarišských Dravciach. V minulosti  existovala v našom regióne pôrodnica v Lipanoch, v roku 1976 bola zrušená ,odvtedy naše ženy rodia v prešovskej, príp. staroľubovnianskej nemocnici, čo nie je dobre, nakoľko vzdialenosť niektorých obcí okresu /Bajerovce, Kr. Lúka, Nižný Slavkov a pod./do Prešova je nad 50 km. Za účelom zlepšenia zdravotníckych služieb na úseku pôrodníctva v okrese je potrebné riešiť tieto nedostatky.            

2.4.4.  Historické a kultúrne zdroje, črty územia

Región ma bohatú folklórnu históriu. V obciach funguje množstvo menších a väčších folklórnych skupín a súborov. Usporadúvajú sa tu 2 veľké folklórne podujatia (Hornotorysský folklórny festival v Krivanoch, O gajdicu Andreja Mizeráka v Lúčke). V posledných rokoch sa tu rozvíja aj moderný tanec a moderná hudba. V Lipanoch sa usporadúva v lete funk a soul festival Pohodička. Využitím geotermálneho vrtu na cestovný ruch je predpoklad, že sa ešte rozšíri záujem o folklór a tradičné ľudové remeslá a akroturizmus.

V 23 obciach a meste Lipany je 21 kultúrnych domov a jedna mestská galéria, ktoré slúžia na kultúrne vyžitie občanov mikroregiónu.


Pre zapožičanie kníh slúži jedna mestská knižnica a 21 obecných knižníc.                


Mikroeregión má evidovaných cca 35 – 40  kultúrnych pamiatok. 


V meste Lipany medzi kultúrne pamiatky patria rímsko-katolícky kostol Sv. Martina, jeho oltár je zo školy Majstra Pavla z Levoče, ďalej je to oltár Sv. Anny, barokový kostol Sv. Magdalény a iné.

Nad obcami Brezovička, Hanigovce a Kamenica sa nachádzajú zrúcaniny hradov.          


V mikroregióne  je viac kaštieľov  ako napr. v obciach Rožkovany, Krivany, Červenici, Dubovici, Brezovici a Brezovičke.


Región je bohatý na kultúrne pamiatky, ich rekonštrukcia, ktorá je veľmi potrebná, si vyžaduje väčšie finančné náklady.


Kultúrne pamiatky a zariadenia sú uvedené v Tabuľke 2.14 (Prílohy analytickej časti).
2.5 Popis materiálnych zdrojov

Infraštruktúra, vybavenosť, ROEP, PHSR, výstavba

Región nemá ukončenú ROEP v celom regióne, preto sa na nej stále pracuje.



Každá obec ma schválený, územný plán a PHSR zastupiteľstvom a ich stratégie a vízie sa stotožňujú so stratégiou MAS HORNA TORYSA.
2.5.1  Infraštruktúra obcí

2.5.1.1 Doprava


Mikroregiónom prechádza štátna cesta I/68 v celkovej dĺžke 16 km na trase Prešov – Stará Ľubovňa.      


Ostatné štátne cesty sú zaradené do III. triedy a obecné cesty tkz. miestne komunikácie v celkovej dĺžke 119,3 km.                                                                                                                                                                                


Severojužným smerom pretína okres dôležitá železničná trať spájajúca Poľsko – Slovensko - Maďarsko. Dĺžka trate je cca 18 km. Od roku 1997 je železničná trasa Prešov - Plaveč zelektrifikovaná.

Problémom v regióne je zabezpečenie verejnej cestnej dopravy osôb. Jediný dopravca SAD ,š.p. Lipany  má nevyhovujúci vozidlový park a je vo finančnej strate.


Štátne cesty najmä /III. triedy/ a komunikácie sú v zlom stave, nevyhnutná je ich oprava a rekonštrukcia. Táto situácia do značnej miery negatívne ovplyvňuje rozvoj cestovného ruchu, ale aj priemyslu, pretože stav prístupových komunikácií je jedným z determinujúcich faktorov návštevnosti.


Na úseku dopravy najväčším problémom nielen mikroregiónu, ale aj okresu je doprava občanov do miest a obcí za prácou a vybavovaním si svojich záležitostí. V niektorých obciach okresu je autobusové spojenie len trikrát denne, čo je veľmi málo a občania sa sťažujú na tento neuspokojivý stav. Spoločné autobusové spoje slúžia pre občanov aj pre školskú mládež a často sa stáva, že občania sa nemôžu dostať načas do práce.


Časová dostupnosť do okresného mesta z niektorých obcí ako Bajerovce, Krásna Lúka, Nižný Slavkov ,Brezovička a pod. je  až hodinová a s prestupom v Lipanoch je viac ako hodinová.


Občania regiónu denne dochádzajú za prácou až do košického kraja do VSŽ Košice. Dvakrát denne premáva autobusový spoj Brezovica – Košice, kde doba cestovania je nad 2 hodiny.                        

2.5.1.2 Vybavenosť obcí vodovodmi, kanalizáciou a plynovodmi

Verejný vodovod Slavkov – Prešov pitnou vodou zásobuje časť mikroregiónu.

Mesto Lipany a 11 obcí mikroregiónu sú napojené na verejný vodovod Prešov – Slavkov v dĺžke 83,9 km, čo predstavuje 56,7 % napojenia obyvateľstva. V 4 obciach  je zásobovanie domácnosti pitnou vodou zabezpečované odberom z vlastných vodných zdrojov a ostatné 9 obce pitnou vodou sú zásobované z vlastných studní, pričom prevažná časť z nich je nevyhovujúca, nakoľko pri laboratórnom rozbore vody sa dokázalo, že voda obsahuje fekálie, dusičnany a dusitany.


Za účelom zlepšenia životnej úrovne obyvateľstva a zlepšenia štruktúry bývania je potrebná  výstavba vodovodov aj v ostatných obciach regiónu.


V 11 obciach a meste Lipany je vybudovaná verejná kanalizácia o dĺžke 55,75 km, čo znamená, že 48 % obyvateľstva využíva verejnú kanalizáciu, z toho v 6 obciach a meste Lipany sú čistiarne odpadových vôd. V ostatných obciach sa tekutý domový odpad odvádza do vlastných septikov a 4 domových ČOV. Je potrebné vybudovanie kanalizácie aj v ostatných obciach. Vybavenosť regiónu je znázornená v Tabuľke 2.15 (Prílohy analytickej časti)

2.5.1.3 Plynofikácia okresu     


Zo 23 obcí a 1 mesta regiónu  je 17 splynofikovaných o dĺžke 102,2 km  ,v 6 obciach je plánovaná plynofikácia.

V oblasti zásobovania okresu zemným plynom je prvoradým cieľom realizovať ďalšiu výstavbu plynofikácie v čo najkratšom čase. Tá sa realizuje v niekoľkých samostatných projektoch a je v rôznych štádiách pre obce Brezovička, Nižný Slavkov, Vysoká, Hanigovce a Vyšný Slavkov.  Na plynofikáciu je napojených 15 906, čo predstavuje 66% obyvateľov regiónu.
2.5.1.4 Elektrické siete 


Zásobovanie elektrickou energiou je z hlavného 110 kV rozvodu Lemešany - Prešov a Spišská Nová Ves - Lipany v sekundárnej sieti. Rozvody v regióne sú zabezpečené 22 kV rozvody.   


Energetická situácia v regióne je neuspokojivá. Zo 22 obcí a mesta Lipany len 11 obcí má dostačujúci príkon a rozvod elektrickej energie čo je na 45,8 %.


V meste Lipany je stredisko VEZ  rozvodného závodu Prešov.

V oblasti zásobovania regiónu  elektrickou energiou sa kladú tieto ciele:

· zabezpečenie napojenia na sieť nových odberateľov, ktorými sú obce a mesto

     pri zabezpečovaní verejného osvetlenia a elektrifikácii novovybudovaných 

     obytných štvrtí, podnikatelia pri výstavbe   nových prevádzok, občania pri  

     výstavbe nových rodinných domov a pod. 

 -   hlavným cieľom je postupná prestavba a rekonštrukcia nových rozvodových     

     sietí, ktoré sú v niektorých oblastiach značne zastarané za hranicou svojej 

     životnosti     

 -   vykonané rekonštrukcie a výstavby trafostaníc, ktoré svojimi technickými a 

     kapacitnými parametrami zaostávajú za potrebami a sú často príčinou 

     výpadkov dodávky el. energie  

2.5.1.5 Telekomunikácie


Poštové služby na území regiónu zabezpečuje  6 poštových úradov. Na jeden poštový úrad  pripadá priemerne  4 065 obyvateľov. Čo je viac ako celoslovenský priemer. Technická vybavenosť poštových úradov sa postupne zlepšuje zavádzaním nových technológií na spracovanie a evidenciu hotovostného styku ako i plošnej automatizácie triedenia a prepravy zásielok.

Jestvujúce telefónne siete sú priebežne modernizované. Všetky telefónne stanice boli napojené na automatickú ústredňu. 


Internetové pripojenie je dostupné v cez mikrovlnné spojenie do celého regiónu cez lokálnych providerov ale aj cez pevné a mobilne siete operátorov.


Územie je 100% pokryté mobilnou sieťou, avšak ani jeden mobilný operátor nemá pokryté cele územie vlastnou sieťou. Na území operujú traja slovenskí mobilní operátori a na severe regiónu, okolo obce Bajerovce zasahuje aj sieť poľského operátora IDEA. 

2.5.2 Bývanie


Bytová otázka ostáva jednou z rozhodujúcich ukazovateľov hodnotenia životnej úrovne obyvateľstva,  jej neuspokojenie prerastá do oblasti sociálnych problémov.

Bytová výstavba v regióne má tak v súčasnej dobe tak ako v celej republike má len mierne stúpajúci trend vývoja. 


Región  má evidovaných  6154 obytných domov, z toho je 6085 rodinných domov a 69 bytových domov, teda región má 7196 bytov (Tabuľka 2.16).  V porovnaní s celoslovenským priemerom, kde na 1 000 obyvateľov pripadá 307 bytov je v regióne o 50 menej, čo znamená, že na 1 000 obyvateľov je 291 bytov a v porovnaní s krajským priemerom, kde na 1.000 obyvateľov pripadá 280 bytov je to o 23 bytov menej. Počet novopostavených bytov a domov sa z roka na rok len málo zvyšuje. V posledných rokoch sa započalo s výstavbou nových nájomných bytov. Vývoj je negatívne ovplyvnený viacerými faktormi najmä výrazný rast cien stavebných materiálov a hlavne nedostatok pozemkov.


Možnosti finančného zabezpečenia pre výstavbu rodinných  domov pre stavebníkov sú poskytované vo forme úverov zo ŠFRB, hypotekárnych úverov a pod. 

Tabuľka 2.16  - Počty domov                                                                      

	Obec
	Počet

	Počet domov spolu
	6154

	z toho :rod.domy
	6085

	obývané
	5680

	neobývané
	405

	  - bytové domy
	69

	počet bytov v byt.domoch
	1111

	Vlastníctvo 
	7196

	fyzická osoba
	7073

	práv. osoba - firma
	0

	družstevné
	27

	obecné
	95

	ostatné
	1

	priemerný vek
	43,8


Zdroj informácií : Obecné úrady mikroregiónu  k 30.6.2007
Graf 2.8 – Počty domov
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Zdroj: Tabuľka 2.16
2.5.2.2 Obdobie výstavby

Z prieskumu (Tabuľka 2.17) vidíme, že do roku  1945 sa vybudovalo najviac bytov. Z týchto bytov a domov len málo je v takom stave ako boli vybudované. V období 1970 – 2007 prevažná časť cca 85 % domov bola zrekonštruovaná a rozšírená. V posledných rokoch sa výstavba  len pomaly rozrastá. Zapríčiňuje to pomerne vysoká miera nezamestnanosti, vysoké ceny  stavebných materiálov a hlavným dôvodom pomalej výstavby je nedostatok stavebných pozemkov. 

Tabuľka 2.17  - Vývoj výstavby domov
	Obdobie výstavby
	 

	domov,bytov
	CELKOM

	Do roku 1945
	1847

	1946-1970
	1753

	1971-1980
	1270

	1981-1990
	1355

	1991-2001
	591

	2002-2006
	380

	Spolu
	7196


Zdroj informácií : Obecné úrady mikroregińu  k 30.6.2007
Graf 2.9 – Vývoj výstavby domov
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Zdroj: Tabuľka 2.17
2.5.2.3 Vybavenosť bytov 

Z tabuľky 2.18 je zrejme, že vybavenosť bytov je stále nízka. Iba 42% bytov je napojených na kanalizáciu. Tento ukazovateľ má však stúpajúci charakter, pretože v regióne sa práve realizuje projekt „Čistá Torysa“, ktorý by mal zabezpečiť kanalizáciu aj v obciach, v ktorých doteraz nebola. Týmto projektom sa zároveň zvýši percento splachovacích záchodov a zníži percento domácnosti so septikom.
Tabuľka 2.18 - Vybavenie bytov                                                                    
	
	Počet
	%

	Bytov spolu
	7196
	100

	S plynom
	4774
	66

	S vodovodom
	5481
	74

	S kanalizačnou prípojkou
	3021
	42

	Septikom alebo domácou ČOV
	2098
	29

	Splachovacím záchodom
	5243
	73

	Kúpeľňou
	5592
	78


Zdroj informácií : Obecné úrady mikroregińu  k 30.6.2007
2.6 Popis ekonomických zdrojov 

Podnikanie, sektorové odvetvia, najväčší zamestnávatelia, nezamestnanosť, zdroje cestovného ruchu

Prirodzeným priemyselným centrom regiónu územia MAS je mesto Lipany, kde sa sústreďuje 75% priemyslu. Pôsobia tu 2 zahraniční investori: ORAC DECOR – výroba dekorácii interiérov a TEAM INDUSTRIES – strojárensky priemysel a malé lokálne podniky:

Odeva Lipany – odevnícky priemysel 

Mediproduct – farmaceutický priemysel

Aluminium system – Výroba plastových okien

Elektro Lipany – elektro priemysel

JK Slovakia – stavebný priemysel


Tieto podniky zamestnávajú obyvateľov z celého regiónu a okresu. V obciach okolo mesta obyvatelia pracujú najmä v službách, v stavebnom a drevárenskom priemysle (živnostníci migrujúci za prácou mimo región), poľnohospodárstve alebo dochádzajú za prácou v rámci okresu Sabinov (Milk – Agro, ZŤS, SANAS) alebo Prešovského samosprávneho kraja.


V tabuľke 2.17 sú uvedené počty a formy podnikania v regióne. V primárnom sektore pôsobí 84 subjektov, v terciálnom 586 a najviac v sekundárnom 1091 subjektov.
Z primárneho je najviac zastúpene Poľnohospodárske odvetvie, zo sekundárneho stavebníctvo a zo služieb obchody. 
Tabuľka 2.19 – Počty a formy podnikania
	Sektor
	Fyzická osoba
	S. r.o.
	A.s.
	Družstvo
	Iné

	
	
	
	
	
	

	
	Počet
	Počet
	Počet
	Počet
	Počet

	
	Subj.
	Subj.
	Subj.
	Subj.
	Subj.

	Primárny
	166
	6
	 
	 
	12

	poľnohospodárstvo
	131
	9
	 
	 
	1

	Lesníctvo a pod
	35
	 
	 
	 
	 

	Sekundárny
	1065
	26
	 
	 
	 

	Stavebníctvo
	525
	9
	1
	 
	 

	Textilný priemysel
	0
	2
	 
	 
	 

	Spracovanie potravín a iný priemysel
	0
	15
	 
	 
	 

	Terciárny
	567
	19
	 
	 
	 

	Obchod
	353
	2
	 
	 
	 

	COOP
	 
	 
	14
	 
	 

	Predajne textilu, rozličný tovar, reštauračné a  
stravovacie zariadenia a pod
	198
	1
	 
	 
	 


Zdroj: Obecné úrady a SŠÚ  ku 31.12.2007

2.6.1  Služby


V regióne nie je ani jedna štátna firma, ktorá by poskytovala služby okrem zdravotníctva. Poskytujú sa vo forme podnikateľských činností .Z celkového počtu cca 1900  živnostníkov 55% je obchodného charakteru.                       


Len málo podnikateľských subjektov vykonáva výrobnú činnosť. Prevláda drevovýroba /výroba nábytku a iných doplnkov/.Služby sú poskytované na šitie odevov na zákazku, autodopravu, autoopravárenskú činnosť, sklenárstvo, opravu obuvi, drobnú stavebnú činnosť a pod.   


V mikroregióne pôsobí viacero firiem na drobnú stavebnú činnosť, avšak ich činnosť je zameraná na sezónne práce hlavne v Českej republike.


V mikroregiońe ba aj v okrese chýbajú čistiarne šatstva, v súčasnosti je v okrese  len jedna čistiareň šatstva a čistiareň kobercov/ v meste Lipany/.Ďalej chýbajú práčovne, upratovacie služby a pod. 

2.6.2  Obchod


Z celkového počtu podnikateľov a živnostníkov 1819 / údaj Obvodný úrad, odbor živnostenský Sabinov/ má v mikroregióne najväčšie zastúpenie obchodná činnosť až 55 %, po nej nasleduje stavebníctvo a ostatné podnikateľské aktivity. 


Sieť zásobovania je dostatočná, chýbajú však predajne ako priemyselný tovar, kde by sa dali zakúpiť aj rôzne súčiastky na zariadenia do domácnosti, špecializovaná predajňa domácich potrieb, predajňa odevov a konfekcie i predajňa skla a porcelánu. Obchodné jednotky sú riešené vo forme butikov. V obrate obchodu je zaznamenaná stagnácia, z dôvodu pomerne vysokej miery nezamestnanosti.

2.6.3 Cestovný ruch.

Región má pomerne dobré podmienky na rozvoj cestovného ruchu. Sú tu

dve rekreačné strediská Oddychové centrum „Žliabky“  Dubovica a Rekrea Lúčka –Potoky. Obidva  rekreačné strediská sú zamerané na zimné športy a turistiku. Vo obidvoch strediskách sú lyžiarske vleky. Vysoká návštevnosť v zimnej turistickej sezóne svedčí o obľúbenosti obidvoch stredísk.                                               

Pre zlepšenie kvality cestovného ruchu rekreačné strediská plánujú opravy a zriadenie služieb.

Rozvoj cestovného ruchu v budúcnosti je podmienený investíciami do geotermálneho vrtu v Lipanoch. Mesto Lipany ma v PHSR mesta využite geotermálneho vrtu aj na tieto účely a to výstavbou kúpeľov alebo aquaparku. K 31.10.2008 prebiehajú súťaže na investora pre využitie vrtu.
Tabuľka 2.20 – Počty lôžok ubytovacích zariadení   

	Ubytovacie zariadenia                                                           
	počet lôžok

	UNISONO Lipany                                                                        
	40

	Hotel Mladosť Lipany
	22

	Hotel Holcija Dubovica                                                               
	90

	Ubytovňa Rekrea Lúčka- Potoky                                                
	50

	SOUP Lipany                                                                               
	40


Zdroj informácii: Ubytovacie zariadenia k 30.6.2008
Tabuľka 2.21 – Pošty stoličiek v stravovacích zariadeniach                                 
	Stravovacie zariadenia                                                                
	počet stoličiek

	UNISONO Lipany                                                             
	160

	Hotel Mladosť Lipany



	100

	Hotel Holcija Dubovica                                                               
	100

	Reštaurácia U bieleho koňa Lipany                                                
	80

	Rekrea Lúčka –Potoky                                                                 
	140

	MOTOREST Špárová
	60

	a reštaurácie vo väčších obciach                                       
	350


Zdroj informácii: Stravovacie zariadenia k 30.6.2008
2.6.3 Trh práce


Štruktúra zamestnanosti z celkového počtu ekonomicky aktívnych obyvateľov je v Tabuľke 2.22.
Tabuľka 2.22 – Štruktúra zamestnanosti podľa odvetvia
	Odvetvie
	%

	Priemysel
	5,5

	Poľnohospodárstvo
	1,0

	Stavebníctvo
	16,1


Zdroj: Obce regiónu 30.6.2007

K 30.6.2007 predstavoval počet evidovaných nezamestnaných v mikroregióne 1239 osôb, z toho 748 žien, cca 275 Rómov, 1231 ZPS, 2 mladistvých a 109 absolventov. Mikroregión  je s mierou nezamestnanosti 17,52 % na ôsmom mieste v porovnaní s okresom a v porovnaní s krajom 12,10 % na 3. mieste. 

Tabuľka 2.23 - Štruktúra nezamestnaných  
	Podľa vzdelania  
	Počet osôb

	Bez vzdelania
	114

	Základné vzdelanie
	310

	vyučení
	461

	SOU bez maturity
	10

	SOU s maturitou
	124

	gymnáziá
	29

	SOŠ s maturitou
	164

	vyššie vzdelanie
	5

	vysokoškolské
	22


Zdroj: UPSVaR Lipany k 30.6.2007
Graf 2.10 – Vzdelanostná štruktúra nezamestnaných
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Zdroj: Tabuľka 2.23
Tabuľka 2.24 – Dĺžka evidencie nezamestnaných
	Podľa dĺžky evidencie
	Počet osôb

	do jedného roka
	720

	od 1 do 2 rokov
	153

	od 2 do 3 rokov
	100

	nad 3 roky
	266


Zdroj: UPSVaR Lipany k 30.6.2007

V I. polroku 2007 sa ÚPSVaR zvlášť zameral na riešenie dlhodobo evidovaných nezamestnaných preferovaním podpory vytvárania nových pracovných miest pre túto kategóriu EN. Taktiež pri individuálnej práci s EN bol sprísnený režim povinnej súčinnosti EN s ÚPSVaR


V oblasti rekvalifikácii boli vytvorené podmienky pre rekvalifikáciu rizikových skupín občanov tj. pre mladistvých, absolventov škôl i pre dlhodobo evidovaných nezamestnaných. Celkovo bolo prerekvalifikovaných resp. je v rekvalifikácii 112 evidovaných nezamestnaných.

(Zdroj informácií : ÚPSVaR, pracovisko Lipany)

2.6.4 Drobné a malé Podnikanie 


Z celkového počtu podnikateľov a živnostníkov cca 1900 / údaj Obvodný úrad, odbor živnostenský Sabinov/ má v mikroregióne najväčšie zastúpenie obchodná činnosť až 55 %, po nej nasleduje stavebníctvo a ostatné podnikateľské aktivity. 

Sieť zásobovania je dostatočná, chýbajú však predajne ako priemyselný tovar, kde by sa dali zakúpiť aj rôzne súčiastky na zariadenia do domácnosti, špecializovaná predajňa domácich potrieb, predajňa odevov a konfekcie i predajňa skla a porcelánu. Obchodné jednotky sú riešené vo forme butikov. V obrate obchodu je zaznamenaná stagnácia, z dôvodu pomerne vysokej miery nezamestnanosti.

Z obidvoch prehľadov nám vychádza, že najviac produktívnych obyvateľov je zamestnaných v stavebníctve, avšak treba podotknúť, väčšina cca 80 % pracuje mimo región, okres ba aj mimo republiky. 


V poľnohospodárstve i lesníctve pracuje len minimálny počet produktívnych obyvateľov. V poľnohospodárstve z dôvodu rozpadu poľnohospodárskych družstiev a štátnych majetkov a hlavne pre nezáujem mladých ľudí o takúto prácu.  


V stolárstve nastal pokles výroby nábytku, okien, dverí  a iných drevených zariadení po vstupe našej republiky do EÚ. Lacný nábytok a zariadenia dodávajú poľské firmy i fyzické osoby obyvateľom priamo do domu.


Čo sa týka obchodnej siete tá v regióne oproti roku 2001 mierne narástla.   

Prílohy analytickej časti
Tabuľka 2.1 - Výmery a účel pôdy
	Kataster
	Spolu
	Poľnohospodárska pôda (ha)
	  Nepoľnohospodárska pôda (ha)

	
	
	Orná
	Trvalé kultúry
	TTP
	Spolu
	Lesná
	Vodná pôda
	Zastavaná pôda
	Ostatná
	Spolu

	
	
	pôda
	
	
	
	Pôda
	
	
	pôda
	

	Bajerovce
	1190
	45,8
	 
	739,9
	785,7
	269,8
	86
	6,5
	42,2
	404

	Brezovica
	1824
	432
	617
	72
	1121
	470
	22,5
	135
	75
	702,5

	Brezovička
	898,5
	199
	17,9
	412,4
	629,3
	204,4
	18,4
	27,6
	18,6
	269

	Červenica
	630
	256
	272
	 
	528
	72
	0
	18
	12
	102

	Jak.Voľa
	577
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ďačov
	1067
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Dubovica
	1700
	 
	 
	 
	 
	550
	 
	 
	 
	 

	Hanigovce
	845
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Kamenica
	2131
	466
	156
	487
	1109
	881
	38
	89
	13,98
	1022

	Krásna Lúka
	1035
	390
	 
	190
	580
	330
	40
	40
	45
	455

	Krivany
	1887
	777,5
	126,7
	158,3
	1063
	678,2
	34,2
	30,5
	82,1
	824,5

	Lipany
	1264
	 
	 
	 
	 
	438
	 
	 
	 
	 

	Lúčka
	576,2
	177
	133,4
	 
	310,4
	34,6
	35,3
	185,7
	10,2
	265,8

	Miľpoš
	1160
	250
	 
	380
	630
	373,2
	 
	16
	140,8
	530

	Nižný Slavkov
	1307
	94
	 
	 
	94
	1153
	2,5
	23
	35
	1213

	Oľšov
	1014
	278
	38
	268
	584
	273
	3
	29
	125
	430

	Poloma
	700
	300
	 
	380
	680
	 
	 
	20
	0
	20

	Rožkovany
	1405
	502
	432
	501
	933
	280
	2
	63
	127,2
	472,2

	Šarišské Dravce
	992,8
	714
	 
	32
	746
	181
	 
	45
	20,8
	246,8

	Tichý Potok
	844
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Torysa
	1057
	370
	 
	430
	800
	0
	50
	64,3
	142,3
	256,6

	Vysoká
	1100
	69
	158
	531
	758
	114
	3
	58
	227
	342

	Vyšný Slavkov
	1717
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Spolu
	26921
	5320
	1951
	4582
	11351
	6302
	334,9
	850,6
	1117
	7555

	%
	100
	19,7
	7,2
	17,0
	42,2
	23
	1,2
	3,2
	4,1
	28,1


Zdroj Obecné Úrady k 31.12.2007

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	




	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	



Tabuľka 2.14 – Počty kultúrnych pamiatok a zariadení                                                                  

	kultúrny dom
	21

	múzeum
	0

	pamätná izba
	2

	knižnica
	22

	klub dôchodcov
	7

	Klub mládeže
	7

	kostol
	28

	Hrad
	2

	kaštieľ
	8

	kaplnka
	35

	Božie muky
	77

	iné
	5

	Galéria, kino
	1

	farský úrad
	16

	sochy
	15

	kúrie
	3

	parky
	16

	chránené územia
	2

	chránený strom
	9

	Archeolog.
náleziská
	2

	techn. pamiatky
	4

	pamätné miesta
	4

	významné hroby
	4

	zvonice
	1


Zdroj informácií : Obecné úrady mikroregińu k 321.12.2007
Tabuľka 2.15 – Technická infraštruktúra v regióne                                                               

	Infraštruktúra 
	Počet

	
	 

	Cestná sieť v km
	137,7

	cesty 1. kat
	18

	cesty 2 kat.
	 

	Ostatné 
	119,3

	Železničná sieť v km
	 16

	Plyn v km
	102,2

	Kanalizácia v km
	55,75

	ČOV
	6

	Vodovod v km
	83,9

	Vodný zdroj
	11 VVS/
8 studne
4 vlastné zdroje

	Zber TKO
	12 VPS, 
9 MP,2 iné

	  Klasický
	 

	  Separovaný
	24

	Domové ČOV
	4

	Spôsob vykurovania
	plyn,tuhé,el.

	Vedenie el. energie
	 

	     Vzdušné
	24

	     Káblové
	 

	Želez. Stanica
	1 žel stanica
3 železničné 
zastávky

	     Vlakové spoje
	22

	Želez. zastávka
	3

	Autobus. Stanica
/zastávka/
	59

	    Autob. spojenie
	382

	    Z toho expresné
	3

	Telefónny rozvod
	24

	Rozhlas
	24

	Káblová TV
	1

	Regionálne trasy TI
	0

	Medzinárodné trasy TI
	1


Zdroj informácií : Obecné úrady mikroregińu k 31.12.2007
Vývoj počtu študentov Gymnázia
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